

Số: 16/KH-UBND

Ninh Thuận, ngày 14 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai, thực hiện xây dựng phường
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2017/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 14/02/2023 của Ủy ban nhân dân phường về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023;

UBND phường Ninh Thuận xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN:

1. Mục tiêu:

- Nâng cao nhận thức pháp luật, giáo dục ý thức tôn trọng, tuân thủ và chấp hành pháp luật; bảo đảm quyền con người, quyền công dân, quyền được thông tin về pháp luật; kịp thời tháo gỡ mâu thuẫn, tranh chấp, vướng mắc, kiến nghị trong thi hành pháp luật trên địa bàn phường.

- Tổ chức và bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thi hành Hiến pháp, Pháp luật, quản lý nhà nước và xã hội bằng pháp luật; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức phường trong thực thi công vụ.

- Cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, giải quyết thủ tục hành chính, phát huy dân chủ ở cơ sở của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

2. Nguyên tắc thực hiện:

- Bảo đảm dân chủ, khách quan, công bằng, công khai, minh bạch.

- Xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị, gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của địa phương.

- Kết quả xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là tiêu chí đánh giá phường đạt chuẩn đô thị văn minh; đảng bộ, chính quyền đạt tiêu chuẩn “trong sạch, vững mạnh”; là tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng hằng năm của chính cơ quan.

II. NỘI DUNG XÂY DỰNG PHƯỜNG ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT:

1. Xây dựng, ban hành chính sách, pháp luật; chương trình, kế hoạch triển khai, thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân.

2. Tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, chính quyền các cấp và cơ quan, tổ chức, cá nhân về vị trí, vai trò, ý nghĩa của xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

3. Rà soát, đánh giá việc thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật; công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đề ra giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, cải thiện khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân tại cơ sở.

4. Chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ, tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

5. Lồng ghép xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong chương trình, chính sách, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và xóa đói, giảm nghèo.

6. Sơ kết, tổng kết, thống kê, báo cáo, theo dõi kết quả, kiểm tra, khen thưởng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

III. CÁC TIÊU CHÍ TIẾP CẬN PHÁP LUẬT, GIAO NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ:

Tiêu chí tiếp cận pháp luật gồm **05 tiêu chí** thành phần với tổng số **100 điểm**:

1. Tiêu chí 1: Ban hành văn bản theo thẩm quyền để tổ chức và bảo đảm thi hành Hiến pháp và pháp luật trên địa bàn (10 điểm)

Giao công chức Văn phòng – Thống kê (đ/c Quế) thực hiện.

2. Tiêu chí 2: Tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật (30 điểm)

2.1. Chỉ tiêu 1: Công khai các thông tin kịp thời, chính xác, đầy đủ theo đúng quy định pháp luật về tiếp cận thông tin và thực hiện dân chủ ở xã, phường,

thị trấn (06 điểm) giao đồng chí Thanh (CC. VP-TK), đồng chí Dũng (CC. VH-XH), đồng chí Thy (cán bộ Trạm truyền thanh phường) phối hợp tổ chức thực hiện.

2.2. Chỉ tiêu 2: Cung cấp thông tin theo yêu cầu kịp thời, chính xác, đầy đủ theo đúng quy định pháp luật về tiếp cận thông tin (05 điểm) giao đồng chí Thương (CC. Tư pháp – Hộ tịch) và đồng chí Thanh (CC. VP-TK) phối hợp thực hiện.

2.3. Chỉ tiêu 3: Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm theo đúng quy định pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật (08 điểm) giao đồng chí Thương (CC. Tư pháp – Hộ tịch) phối hợp với các công chức có liên quan (đ/c Dũng + đ/c Thy và đồng chí Thanh) thực hiện.

2.4. Chỉ tiêu 4: Triển khai các hình thức, mô hình thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả tại cơ sở (05 điểm) giao đồng chí Thương (CC. Tư pháp – Hộ tịch) phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện.

2.5. Chỉ tiêu 5: Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho tuyên truyền viên pháp luật theo đúng quy định pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật (03 điểm) giao đồng chí Thương (CC. Tư pháp – Hộ tịch) thực hiện.

2.6. Chỉ tiêu 6: Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện để thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật theo đúng quy định pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật (03 điểm) giao đồng chí Nguyệt (CC. TC-KT) phối hợp với đồng chí Thương (CC. Tư pháp – Hộ tịch) thực hiện.

3. Tiêu chí 3: Hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý (15 điểm)

3.1. Chỉ tiêu 1: Các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở được hòa giải kịp thời, hiệu quả theo đúng quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở (07 điểm) giao đồng chí Thương (CC. Tư pháp – Hộ tịch) phối hợp với các Tổ trưởng Tổ hòa giải các khu phố thực hiện.

3.2. Chỉ tiêu 2: Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động hòa giải ở cơ sở theo đúng quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở (04 điểm) giao đồng chí Thương (CC. Tư pháp – Hộ tịch) phối hợp với các Tổ trưởng Tổ hòa giải các khu phố thực hiện.

3.3. Chỉ tiêu 3: Thông tin, giới thiệu về trợ giúp pháp lý theo đúng quy định pháp luật về trợ giúp pháp lý (04 điểm) giao đồng chí Thương (CC. Tư pháp – Hộ tịch) phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện.

4. Tiêu chí 4: Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (20 điểm)

4.1. Chỉ tiêu 1: Tổ chức trao đổi, đối thoại với Nhân dân theo đúng quy định pháp luật về tổ chức chính quyền địa phương (03 điểm) giao đồng chí Quý (CC. VP-TK) thực hiện.

4.2. Chỉ tiêu 2: Tổ chức để Nhân dân bàn, quyết định trực tiếp các nội dung theo đúng quy định pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (04 điểm) giao đồng chí Phát (CB. GTNT) phối hợp với Mặt trận TQVN phường thực hiện.

4.3. Chỉ tiêu 3: Tổ chức đề Nhân dân bàn, biểu quyết các nội dung theo đúng quy định pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (04 điểm) giao đồng chí Phát (CB. GTNT) phối hợp với Mặt trận TQVN phường thực hiện.

4.4. Chỉ tiêu 4: Tổ chức đề Nhân dân tham gia ý kiến các nội dung theo đúng quy định pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (04 điểm) giao đồng chí Phát (CB. GTNT) phối hợp với Mặt trận TQVN phường thực hiện.

4.5. Chỉ tiêu 5: Tổ chức đề Nhân dân trực tiếp hoặc thông qua Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng thực hiện giám sát các nội dung theo đúng quy định pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (05 điểm) giao Mặt trận TQVN phường thực hiện.

5. Tiêu chí 5: Tổ chức tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, thủ tục hành chính; bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội (25 điểm)

5.1. Chỉ tiêu 1: Tổ chức tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo (07 điểm) giao đồng chí Quế (Văn phòng – Thống kê) thực hiện.

5.2. Chỉ tiêu 2: Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định pháp luật về giải quyết thủ tục hành chính (07 điểm) giao đồng chí Thanh (CC. VP-TK) kết hợp với đồng chí Thương (CC. Tư pháp – Hộ tịch) thực hiện.

5.3. Chỉ tiêu 3: Không có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự (05 điểm) giao công chức Văn phòng – Thống kê (đ/c Quế) thực hiện.

5.4. Chỉ tiêu 4: Đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo đúng quy định pháp luật về an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội (06 điểm) giao Công an phường thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, công chức có liên quan khẩn trương, thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, tự chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu theo hướng dẫn tại Thông tư số 09/2021/TT-BTP (kèm theo hướng dẫn và mẫu tự chấm).

2. Các ban, ngành, đoàn thể, công chức có liên quan phải hoàn thành Bảng tự chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu và hồ sơ chứng minh nộp lại cho công chức Tư pháp – Hộ tịch phụ trách lĩnh vực Tư pháp tổng hợp chậm nhất vào ngày 20/12/2023.

3. Tổ chức xem xét, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu vào ngày 25/12/2023 và niêm yết công khai dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật,

Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu tại trụ sở làm việc của Ủy ban nhân phường, đăng tải trên Cổng thông tin điện phường trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày 28/12/2023 đến hết ngày 01/01/2024.

4. Gửi hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 đến Phòng Tư pháp trước ngày 05/01/2024.

Trên đây, là Kế hoạch triển khai, thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 của UBND phường Ninh Thạnh./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Phòng Tư pháp Thành phố;
- TT.Đảng ủy phường;
- TT.HĐND phường;
- Các ngành, đoàn thể phường;
- Các công chức chuyên môn;
- Lưu: VP, VT (01).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huyền Chế Lai